4, 102 Aus Macrob. 3, 10, 5 war dieser Vers wohlbekannt.

4, 105 ff. Hierokles: Alexandrinischer Philosoph des 5. Jhdts. n. Chr. (vgl. oben 50). — Strub benützte fast wörtlich die lateinische Übersetzung seines Pythagoraskommentars von Aurispa, Hieroclis Philosophi Stoici et sanctissimi in aureos uersus Pythagorae opusculum praestantissimum et religioni Christianae consentaneum, Padua 1474, a 7r: honor uero huic legi conueniens est honoratorum cognitio et ad illam quantum fieri potest assimilatio. Eum enim, quem quispiam amat, imitatur, quantum sibi possibile est. At deum, qui nihilo egit, honoramus non illi omnibus abundantanti

dando, sed si bona ab illo nobis porrecta suscipiamus. Non enim deum honorabis, siquid sibi dederis, sed si te dignum feceris, ut ab illo data suscipias, nam, ut Pythagorici dicunt, optime deum venerabis, si animo sibi similis fias. Is uero, qui deum ut egentem honorat, decipitur, putat enim se deo meliorem et ditiozem fore... Nam dona et hostie stultorum uaporis ignei sunt. (Brdst.)

4, 108 f. Giovanni Pico von Mirandola (1463—1494): ohne Zweifel der italienische Humanist, der die Wiener Schule am stärksten beeinflußt hat. Über seine Bedeutung für die Philosophiegeschichte vgl. z. B. Richard Höningwald, Denker der italienischen Renaissance, Basel 1938, 30 ff.; Eugenio Garin, Der italienische Humanismus, Bern 1947, 119 ff. Die Stelle, die Strub im Auge hat, ist nicht klar; möglicherweise denkt er an Picos Brief an A. Politiano (eingesehen: Opera omnia, Basel 1557, 365): Ego quidem ut te ipsum, ita tua omnia amo atque desidero, tum eo magis, quod te mihi exemplar proposui, ad quod effingar. Vielleicht ist aber bei der Ausarbeitung die Erwähnung Picos an eine falsche Stelle geraten; vgl. die nächste Anmerkung.

4, 113 f. Zu dieser Stelle gäbe es eine Parallele bei Pico (Opera omnia, 335 f.): Debemus autem erubescere illum habere pro Deo, qui bonis indiget nostris, qualis est omnis creatura (In Psalmum XV. commentarius).

4, 115 Prudentius: christlicher Dichter um die Wende vom 4. zum 5. Jhd., aus Spanien. Seine Gedichte religiösen Inhalts waren für die Wiener Poeten vorbildlich. Laut Rupprich Celtis, 527 besaß Celtis «die als Cod. Vind. 247 bekannte, in das 11. Jh. datierte Handschrift mit den Werken des Aurelius Prudentius.» Cuspinian veranstaltete eine Ausgabe (o. J., wohl 1492): vgl. Näf 1, 208.

4, 147 f. Nach Mantuanus (oben zu 4, 64) d 5r:

Splendida lucifero similis Catharina nihilque

Extenuata fame et roseo spectabilis ore. (Brdst.)